平成 29年 12 月吉日

各区市町村教育委員会 様

各小学校長・各国語主任様

都小学校国語教育研究会支部長様

関 係 各 位

東京都小学校国語教育研究会  会 長 朴木 一史

東京都小学校国語教育研究会

 第 28 回研究大会の御案内（最終）

未来を拓く国語教育の創造
～主体的・対話的で深い学びが育つ単元作り～

向寒の候、貴職及び貴校の先生方におかれましては、ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、東京都小学校国語教育研究会では、毎年研究の成果について公開発表し、国語教育の充実と発展に

努めております。本年度も、下記のとおり研究大会を実施いたします。

本研究大会は今年度で通算第 28 回を数えます。本年度は上記研究主題の第３年次に当たり、今後２年間

を見通して、副主題を新学習指導要領に対応するものに改め、各研究部とも準備を進めております。

 つきましては、多くの方々に御参加をいただき、御指導を賜りたく御案内申し上げます。

記

１

１ 日 時  平成３０年２月２３日（金） 13 時 30 分から 16 時 45 分まで

２ 会 場

〒124-0012

電 話 ０３（３６９３）４６４６

ﾌｧｸｼﾐﾘ ０３（５６９８）１７３３

３ 時 程

13:00  13:30        14:15   14:25           15:40  15:50                16:45

＊ なお、都外の先生方の御参加につきましては、資料代として 1,000 円をいただきます。

事前の大会申込は行っておりません。当日、会場の受付でお申し出ください。

受 付 各部の研究授業 移動
分 科 会

（研究発表・提案・協議）
移動 全体会・講演

研 究 主 題

４ 公 開 授 業

部 年 組 単 元 名 ・ 学 習 材 名 授 業 者 ・ 所 属 校 提 案 者 講 師

話

す

こ

と

・

聞

く

こ

と

１ １
単元名  すごいぞ せいわ小「１ねんかんのはっけん」

－そうだんして よいしつもんをかんがえよう－

足立区立鹿浜第一小学校

教諭 濱  宗伸
全体提案

 小学校   主任教諭 君塚千恵子

低学年分科会

 三鷹市立高山小学校   教  諭 柳下  将

中学年分科会

 港区立高輪台小学校   主任教諭 熊本 温子

高学年分科会

 新宿区立花園小学校   主任教諭 朽木 良美

都小国研顧問

邑上 裕子 先生
４ １

単元名  ありがとう４年 1組 感謝の気持ちを伝えよう

－司会者や参加者の役割を意識して話し合おう－

新宿区立富久小学校

教諭 丸山 秀光

５ １
単元名  ＹＯＫＯＳＯ ＴＡＴＥＩＳＨＩ

－外国人観光客にやさしい街づくりを提案しよう－

指導教諭 北川 雅浩

書

く

こ

と

２ ２
単元名  おしえるよ！雨の日のオリジナルあそび

－順序に気を付けて遊びを説明する文章を書く－

渋谷区立中幡小学校

主幹教諭 岩佐 洋一

全体提案

 江東区立東陽小学校   主任教諭 藤村由紀子

低学年分科会

 江東区立扇橋小学校   主任教諭 髙橋 桃子

中学年分科会

 板橋区立志村第四小学校 主任教諭 高桑 美幸

高学年分科会

 中野区立白桜小学校   主任教諭 松江 宜彦

都小国研顧問

成家 亘宏 先生 ３ ２
単元名  清和二十七景

－まちの風景を紹介する文章を書く－

墨田区立押上小学校

主任教諭 伊藤 浩平

６ ２
単元名  ファンレター

－随筆を書くことを通して生き方を見つめる－

足立区立千寿本町小学校

教諭 髙橋 孝嘉

読

む

こ

と

２ １

単元名  知っていることとつなげて読もう

～みんなが楽しめる おにごっこの世界～

学習材「おにごっこ」（光村図書２年下）

品川区立城南第二小学校

主幹教諭 若菜 紋子 全体提案

 板橋区立志村第六小学校 主幹教諭 海沼 秀樹

低学年分科会

 東京学芸大学附属世田谷小学校  教諭 西川 義浩

中学年分科会

 目黒区立油面小学校   主任教諭 山本 友美

高学年分科会

 江東区立第七砂町小学校 主任教諭 園田 和子

都小国研顧問

岸本 修二 先生

３ １

単元名  おにたの思いを考えよう

～意見交流をして、自分の考えを広げよう～

学習材「おにたのぼうし」（教育出版３年下）

荒川区立瑞光小学校

教諭 木下 恵理

４ ２

単元名  考えよう伝えよう「ゆめのロボット」

～二つの文章を関係付けて読もう～

学習材「『ゆめのロボット』を作る」（東京書籍４年下）

品川区立豊葉の杜学園

主任教諭 多田羅智美

６ １

単元名  私にとっての「海の命」

～価値ある読書生活に向けて～

学習材「海の命」（光村図書６年）

調布市立布田小学校

教諭 浪久 隼斗

言

語

文

化

１ ２

単元名  だじゃれでわっはっは！

学習材「ことばを見つけよう」「ものの名まえ」（光村図書１年下）

言葉遊びの絵本各種

収集した「だじゃれ」 児童の自作の「だじゃれ」

主任教諭 赤堀 貴彦 全体提案

 文京区立誠之小学校   指導教諭 宇賀村康子

 三鷹市立大沢台小学校  主任教諭 本村 文香

都小国研顧問

今村 久二 先生

５ ２

単元名  われら方言調査隊！

学習材「方言と共通語」（光村図書５年）

「方言」（ポプラディア情報館 佐藤亮一監修ポプラ社）

各地方の方言

主任教諭 磯部明日香

５ 全 体 会

（１） 挨  拶   東京都小学校国語教育研究会    会  長  朴 木  一 史

（２） 祝  辞   東京都教職員研修センター企画部  企画課長  児 玉  大 祐 様

                    教 育 長  塩 澤  雄 一 様

（３） 来賓紹介    日本国語教育学会         会  長  田 近  洵 一 様

           全国小学校国語教育研究会     会  長  川 畑  庄 二 様         ★ 東京都小学校国語教育研究会のホームページもご覧ください。都小国研で検索することができます。

６ 講 演

演 題

           文部科学省初等中等教育局教育課程課 教科調査官  先生

〒124-0012

電 話 ０３（３６９３）４６４６

ﾌｧｸｼﾐﾘ ０３（５６９８）１７３３

学校の御案内

■京成線「青砥」駅 徒歩 10分

■京成線「京成立石」駅 徒歩８分

■京成バス 新小 53（亀有駅⇔新小岩駅東北広場）

「 区役所」停留所 徒歩１分